AD TERTIVM dicendum, quod in timiditate consideratur magis voluntarium in vniuersali, minus tamen in particulari: & ideo in ea est magis voluntarium secundum quid, & non simpliciter.

ARTICVLVS IIII.

Verum peccatum intemperantiæ sit maximè exprobrabile.

Super Questionis cē rēsimē quadragesimæ articulum quartum.

IN 4. autem ar. tueretur auctorem à Martino in q. 4. de temperantia, dicente. Ne ito quomodo Thomas dicit, quod secundum Aristotelem, bestialitas est exprobrabilior, quā intemperantia, cum expresset ubi ipse allegat eum, Arist. habet oppositum vt expresset declarat idē Thomas in commento suo super 7. Ethico. Non auerit siquidē Martinus ad formam sermonem. Au-

AD QVARTVM sic procedit. Vt q̄ peccatum intemperantiæ non sit maximè exprobrabile. Sicut enim honor debet virtuti, ita exprobratio debet peccato: sed quædā peccata sunt grauiora q̄ intemperantia, sicut homicidiū, blasphemia, & alia huiusmodi. ergo peccatū intemperantiæ nō est maximè exprobrabile.

¶ 2. Prat. Peccata quæ sunt magis cōia, vidētur minus esse exprobrabilia, eo q̄ de his hoīes minus verecundantur: sed peccata intemperantiæ sunt maxi-

me cōia, quia sunt circa ea quæ cōiter in vsum humanæ vitæ veniunt, in quib. et plurimi peccat. ergo peccata intemperantiæ nō vnt esse maximè exprobrabilia.

¶ 3. Prat. Phil. dicit in 7. Ethic. q̄ tēperantia & intēperantia sunt circa cōcupiscentias & delectationes humanas: sunt autē q̄dā cōcupiscentiæ & delectatiōes turpiores cōcupiscentiis & delectationibus humanis, quæ dñr bestiales & ægritudinales, vt ī eo dē lib. Phil. dicit. ergo intēperantia nō est maximè exprobrabilis.

SED CONTRA est, q̄d Philo. dicit ī 3. Eth. q̄ intēperantia inter alia vitia vnt iuste exprobrabilis cō.

RESPON. Dicendum, q̄ exprobratio opponi vnt honor & gloriæ, honor autē excellentiæ debetur, ut supra habitū est: gloria autē claritatē iporat. Est ergo intēperantia maximè exprobrabilis p̄ duo. Primo quidē, quia maximè repugnat excellentiæ hoīs. Est. n. circa delectationes cōes nobis & brutis, ut supra habitū est. Vnde in Psal. 48. dñr. Homo cū in honore esset, nō intellexit, cōparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis. Secūdo, quia maximè repugnat eius claritati, uel pulchritudini, in quā tū. scilicet delectationib. circa quas est intēperantia, minus apparet de lumine rationis, ex qua est tota claritas, & pulchritudo virtutis. Vnde & huiusmodi delectationes dicuntur seruales.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ sicut Greg. dicit vitia carnalia, q̄ sub intēperantia cōtinent, et si sunt minoris culpe, sunt tñ maioris infamiæ. Nam magnitudo culpe respicit deordinationē à fine: infamia autem respicit turpitudinē, quæ maximè consideratur secundum indecentiam peccantis.

AD SECVNDVM dicendū, quod consuetudo peccandi diminuit turpitudinem, & infamiam peccati secundum opinionem hominum, non autem secundum naturam ipsorum uitiorum.

AD TERTIVM dicendū, q̄ cum dñr intemperantia esse maximè exprobrabilis, est intelligendū inter vitia humana, quæ scilicet attenduntur s̄m passiones humanæ naturæ aliquāliter conformes. Sed illa vitia, q̄ excedūt modū humanæ naturæ, sunt magis exprobrabilia, & tñ et illa vnt reduci ad genus intemperantiæ s̄m quendam excessum: sicut si aliquis delectaretur in comestione carniū humanarū, aut in coitu bestiarum, aut masculorum.

AD QVARTVM dicendū, q̄ cum dñr intemperantia esse maximè exprobrabilis, est intelligendū inter vitia humana, quæ scilicet attenduntur s̄m passiones humanæ naturæ aliquāliter conformes. Sed illa vitia, q̄ excedūt modū humanæ naturæ, sunt magis exprobrabilia, & tñ et illa vnt reduci ad genus intemperantiæ s̄m quendam excessum: sicut si aliquis delectaretur in comestione carniū humanarū, aut in coitu bestiarum, aut masculorum.

AD TERTIVM dicendū, q̄ cum dñr intemperantia esse maximè exprobrabilis, est intelligendū inter vitia humana, quæ scilicet attenduntur s̄m passiones humanæ naturæ aliquāliter conformes. Sed illa vitia, q̄ excedūt modū humanæ naturæ, sunt magis exprobrabilia, & tñ et illa vnt reduci ad genus intemperantiæ s̄m quendam excessum: sicut si aliquis delectaretur in comestione carniū humanarū, aut in coitu bestiarum, aut masculorum.

AD QVARTVM dicendū, q̄ cum dñr intemperantia esse maximè exprobrabilis, est intelligendū inter vitia humana, quæ scilicet attenduntur s̄m passiones humanæ naturæ aliquāliter conformes. Sed illa vitia, q̄ excedūt modū humanæ naturæ, sunt magis exprobrabilia, & tñ et illa vnt reduci ad genus intemperantiæ s̄m quendam excessum: sicut si aliquis delectaretur in comestione carniū humanarū, aut in coitu bestiarum, aut masculorum.

AD QVARTVM dicendū, q̄ cum dñr intemperantia esse maximè exprobrabilis, est intelligendū inter vitia humana, quæ scilicet attenduntur s̄m passiones humanæ naturæ aliquāliter conformes. Sed illa vitia, q̄ excedūt modū humanæ naturæ, sunt magis exprobrabilia, & tñ et illa vnt reduci ad genus intemperantiæ s̄m quendam excessum: sicut si aliquis delectaretur in comestione carniū humanarū, aut in coitu bestiarum, aut masculorum.

AD QVARTVM dicendū, q̄ cum dñr intemperantia esse maximè exprobrabilis, est intelligendū inter vitia humana, quæ scilicet attenduntur s̄m passiones humanæ naturæ aliquāliter conformes. Sed illa vitia, q̄ excedūt modū humanæ naturæ, sunt magis exprobrabilia, & tñ et illa vnt reduci ad genus intemperantiæ s̄m quendam excessum: sicut si aliquis delectaretur in comestione carniū humanarū, aut in coitu bestiarum, aut masculorum.